6

 Нижегородский филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ

26.09.2013	Н.Новгород		№ 31

Заседания учёного совета НИУ ВШЭ – Нижний Новгород

Председатель – О.Р. Козырев
Секретарь – К.В. Черных

Присутствовали:
Члены учёного совета: Э.А. Бабкин, С.А. Ганин, С.В. Голованова, Е.М. Громов, Н.Э. Гронская, М.В. Клепоносова, Н.Н. Ковтун, А.Г. Максимов, Э.Н. Меркулова, Н.С. Петрухин, А.М. Силаев, Н.Г. Сироткина, Д.А. Шпилёв, Г.А. Якшин.
Приглашенные: Н.В. Асеева, Ю.В. Кузнецова, М.А. Штефан.

Повестка:
1. Об отчете директора о деятельности филиала в 2012/2013 учебном году.
2. Об утверждении примерного перечня тем выпускных квалификационных работ студентов НИУ ВШЭ – Нижний Новгород на 2013/2014 учебный год.
3. Об утверждении Положения о предоставлении скидок по оплате обучения студентам факультета экономики НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, обучающимся на местах с оплатой стоимости обучения на договорной основе.
4. О стоимости часа работы профессорско-преподавательского состава, участвующего в реализации программ на факультете подготовки, переподготовки и повышения квалификации специалистов НИУ ВШЭ – Нижний Новгород в 2013/2014 учебном году.
5. О стоимости академического часа для студентов, желающих углубленно изучить отдельные  программы, циклы дисциплин и отдельные предметы учебного плана  в 2013/2014 учебном году.
6. О стоимости часа работы профессорско-преподавательского состава, привлекаемого к выполнению работ по предоставлению образовательных услуг для углубленного  изучения отдельных программ, циклов дисциплин и отдельных предметов учебного плана в 2013/2014 учебном году.
7. О стоимости работы профессорско-преподавательского состава, привлекаемого к разработке учебных программ на факультете подготовки, переподготовки и повышения квалификации специалистов НИУ ВШЭ – Нижний Новгород в 2013/2014 учебном году.
8. О выдвижении кандидата на получение стипендии имени профессора А.Ф.Хохлова.

1. СЛУШАЛИ: О.Р. Козырева – об отчете директора о деятельности филиала в 2012/2013 учебном году.
ВЫСТУПИЛИ:  Г.А. Якшин, Н.Э. Гронская, Ю.В. Кузнецова
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Принять к сведению отчет директора о деятельности филиала в 2012/2013 учебном году.
(из 23 членов ученого совета проголосовало: за – 17, против – нет, воздержалось – нет).

2. СЛУШАЛИ: Э.А. Бабкина – об утверждении примерного перечня тем выпускных квалификационных работ студентов НИУ ВШЭ – Нижний Новгород на 2013/2014 учебный год.
ВЫСТУПИЛИ: Н.С. Петрухин, С.В. Голованова
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Утвердить примерный перечень тем выпускных квалификационных работ студентов НИУ ВШЭ – Нижний Новгород на 2013/2014 учебный год (Приложение № 1)
(из 23 членов ученого совета проголосовало: за – 17, против – нет, воздержалось – нет).

3. СЛУШАЛИ: Э.А. Бабкина  – об утверждении Положения о предоставлении скидок по оплате обучения студентам факультета экономики НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, обучающимся на местах с оплатой стоимости обучения на договорной основе.
ВЫСТУПИЛИ: М.А. Штефан, Е.М. Громов, Н.Н. Ковтун
ПОСТАНОВИЛИ:
3. Утвердить Положение о предоставлении скидок по оплате обучения студентам факультета экономики НИУ ВШЭ – Нижний Новгород, обучающимся на местах с оплатой стоимости обучения на договорной основе (Положение № 2).
(из 23 членов ученого совета проголосовало: за – 17, против – нет, воздержалось – нет).

4. СЛУШАЛИ: К.В. Черных – об итогах электронного голосования по вопросу: «О стоимости часа работы профессорско-преподавательского состава, участвующего в реализации программ на факультете подготовки, переподготовки и повышения квалификации специалистов НИУ ВШЭ – Нижний Новгород в 2013/2014 учебном году».
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу: «О стоимости часа работы профессорско-преподавательского состава, участвующего в реализации программ на факультете подготовки, переподготовки и повышения квалификации специалистов НИУ ВШЭ – Нижний Новгород в 2013/2014 учебном году».
4.2. Утвердить минимальную стоимость часа работы профессорско-преподавательского состава, участвующего в реализации программ профессиональной переподготовки на факультете подготовки, переподготовки и повышения квалификации специалистов НИУ ВШЭ – Нижний Новгород в 2013/2014 учебном году:
	Категория ППС
	 Стоимость часа аудиторной и внеаудиторной работы (руб.)

	Аудиторная работа
	Оплата контрольных работ, зачетов, экзаменов, участия в ГЭК и ГАК, рецензирования аттестационных работ (внеаудиторная  работа)
	Оплата  руководства курсовыми работами и аттестационными работами (внеаудиторная  работа)

	профессор
	440
	120
	130

	доцент
	370
	120
	120

	ст. преподаватель, преподаватель
	280
	120
	100

	иностранный язык
	250
	120
	-

	информатика практика (при делении групп на подгруппы)
	250
	120
	-

4.2.1. Аттестационные работы
Руководство аттестационными работами – 35 часов на одного слушателя программ профессиональной переподготовки, внеаудиторная работа, при этом:
- не более 5 работ – для программ профессиональной переподготовки, реализуемых вне государственного плана подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства РФ;
- не более 5 работ на одного преподавателя – для Программы профессиональной переподготовки «Инновационный менеджмент», реализуемой в рамках государственного плана подготовки управленческих кадров для организаций народного хозяйства РФ;
Рецензирование аттестационных работ - 2 часа на работу, внеаудиторная работа;
Защита аттестационных работ - 1 час на работу каждому члену комиссии, внеаудиторная работа.
4.2.2. Прием зачетов и экзаменов, проверка контрольных работ, руководство курсовыми работами
прием экзаменов – 0,5 часа на одного студента, внеаудиторная работа;
прием зачетов – 0,3 часа на одного студента, внеаудиторная работа;
проверка эссе и контрольных работ – 0,3 часа на работу, внеаудиторная работа;
проверка рефератов – 1 час на реферат по программам профессиональной переподготовки, внеаудиторная работа;
руководство и защита курсовых работ - 5 часов на работу, внеаудиторная работа (не более 7 работ на одного преподавателя);
4.3. Утвердить минимальную стоимость часа работы профессорско-преподавательского состава, участвующего в реализации программ отдела повышения квалификации на факультете подготовки, переподготовки и повышения квалификации специалистов НИУ ВШЭ - Нижний Новгород в 2013/2014 учебном году:

	Категория ППС
	 Стоимость часа аудиторной и внеаудиторной работы (руб.)

	Аудиторная работа
	Внеаудиторная  работа

	доктор наук, профессор
	310
	120

	кандидат наук, доцент
	300
	120

	ст. преподаватель, преподаватель
	280
	120

4.3.1. Прием зачетов и экзаменов, руководство курсовыми (итоговыми) работами.
прием экзаменов – 0,5 часа на одного студента, внеаудиторная работа;
прием зачетов – 0,3 часа на одного студента, внеаудиторная работа;
руководство и защита курсовых (итоговых) работ - 5 часов на работу, внеаудиторная работа.
4.4. Утвердить размер почасовой оплаты труда в диапазоне от 280 руб./час. в зависимости от сложности и специфики курса (смета курса прикладывается к приказу о зачислении) при проведении краткосрочного повышения квалификации (семинар).
(из 23 членов ученого совета проголосовало: за – 17, против – нет, воздержалось – нет).

5. СЛУШАЛИ: К.В. Черных – об итогах электронного голосования по вопросу: «О стоимости академического часа для студентов, желающих углубленно изучить отдельные  программы, циклы дисциплин и отдельные предметы учебного плана  в 2013/2014 учебном году».
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу: «О стоимости академического часа для студентов, желающих углубленно изучить отдельные  программы, циклы дисциплин и отдельные предметы учебного плана  в 2013/2014 учебном году».
5.2. Утвердить стоимость академического часа для студентов, желающих углубленно изучить отдельные  программы, циклы дисциплин и отдельные предметы учебного плана  основной образовательной программы с 01.10.2013 г.:
· 1 человек в группе - 1550 рублей;
· 2 человека в группе - 900 рублей;
· 3 человека в группе - 650 рублей;
· 4 человека в группе - 520 рублей;
· 5 человек в группе - 450 рублей;
· 6 человек в группе - 420 рублей;
· 7 человек в группе - 360 рублей;
· 8 человек в группе - 320 рублей;
· 9 человек в группе - 310 рублей;
· 10 человек в группе - 280 рублей.
(из 23 членов ученого совета проголосовало: за – 17, против – нет, воздержалось – нет).

6. СЛУШАЛИ: К.В. Черных – об итогах электронного голосования по вопросу: «О стоимости часа работы профессорско-преподавательского состава, привлекаемого к выполнению работ по предоставлению образовательных услуг для углубленного  изучения отдельных программ, циклов дисциплин и отдельных предметов учебного плана в 2013/2014 учебном году».
ПОСТАНОВИЛИ:
6.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу: «О стоимости часа работы профессорско-преподавательского состава, привлекаемого к выполнению работ по предоставлению образовательных услуг для углубленного  изучения отдельных программ, циклов дисциплин и отдельных предметов учебного плана в 2013/2014 учебном году».
6.2. Утвердить стоимость часа работы профессорско-преподавательского состава, привлекаемого к выполнению работ по предоставлению образовательных услуг для углубленного  изучения отдельных программ, циклов дисциплин и отдельных предметов учебного плана с 01.10.2013 г.:
· 1 человек в группе - 660 рублей;
· 2 человека в группе - 780 рублей;
· 3 человека в группе - 840 рублей;
· 4 человека в группе - 900 рублей;
· 5 человек в группе - 960 рублей;
· 6 человек в группе - 1080 рублей;
· 7 человек в группе - 1080 рублей;
· 8 человек в группе - 1080 рублей;
· 9 человек в группе - 1200 рублей;
· 10 человек в группе - 1200 рублей.
(из 23 членов ученого совета проголосовало: за – 17, против – нет, воздержалось – нет).

7. СЛУШАЛИ: К.В. Черных – об итогах электронного голосования по вопросу: «О стоимости работы профессорско-преподавательского состава, привлекаемого к разработке учебных программ на факультете подготовки, переподготовки и повышения квалификации специалистов НИУ ВШЭ – Нижний Новгород в 2013/2014 учебном году».
ПОСТАНОВИЛИ:
7.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу: «О стоимости работы профессорско-преподавательского состава, привлекаемого к разработке учебных программ на факультете подготовки, переподготовки и повышения квалификации специалистов НИУ ВШЭ – Нижний Новгород в 2013/2014 учебном году».
7.2. Утвердить стоимость работы профессорско-преподавательского состава, привлекаемого к разработке учебных программ на факультете подготовки, переподготовки и повышения квалификации специалистов НИУ ВШЭ – Нижний Новгород в 2013/14 учебном году, в размере 1720 рублей за учебную программу (16 часов на одну учебную программу, 120 руб./час.).
(из 23 членов ученого совета проголосовало: за – 17, против – нет, воздержалось – нет).

8. СЛУШАЛИ: К.В. Черных – об итогах электронного голосования по вопросу: «О выдвижении кандидата на получение стипендии имени профессора А.Ф. Хохлова».
ПОСТАНОВИЛИ:
8.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу: «О выдвижении кандидата на получение стипендии имени профессора А.Ф. Хохлова».
8.1. Выдвинуть на получение стипендии имени профессора А.Ф. Хохлова студентку 4 курса факультета менеджмента НИУ ВШЭ – Нижний Новгород Кудрявцеву Викторию Вадимовну.
(из 23 членов ученого совета проголосовало: за – 17, против – нет, воздержалось – нет).

Председатель	    								О.Р. Козырев

Ученый секретарь	     		  				     		К.В. Черных